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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДА Дофаминергические нейроны

ВАК Высшая аттестационная комиссия

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВОТ Вентральная область тегментума

ГАМК Гаммааминомасляная кислота

МКБ-10 Международная классификация болезней 10 пересмотра

НЗТ Никотин заместительная терапия

нХР н – холинорецептор

ПЯ Прилежащее ядро

СЗАТ Лица сочетано зависимые от алкоголя и табака

ТЗ Табачная зависимость(лица зависимые от табака)

ТТС Трансдермальная терапевтическая система

ХОБЛ Хроническая обструктивная болезнь лёгких

(alpha=) Альфа Кронбаха

AUC площадь под ROC-кривой

(BDI) Опросник депрессии Бэка

(CDS-12) Шкала зависимости от сигарет - 12 вопросов

(COMT) Катехол–О–метилтрансфераза

(DAT1) Активный транспортёр допамина 1

(DBH) Допамин бета гидроксилаза

(FTND) Тест Фагестрёма на степень зависимости от никотина

(gADH) Желудочная алкогольдегидрогеназа

(GATS) Глобальный опрос взрослого населения о потреблении табака

(ESPAD) Европейский проект исследования учащихся на алкоголь и

наркотики

(MAOA) Моноаминоксидаза типа А

ROC-кривая Операционная характеристическая кривая наблюдателя

SD Среднеквадратическое отклонение, стандартное отклонение

(WISDM-68) Висконсинский опросник мотивов табачной зависимости - 68
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Обеспечение здоровья нации является первостепенной задачей для

государства и медицинского сообщества.

От болезней связанных с табакокурением в России ежегодно умирает 400

тысяч человек [16]. Экономические потери страны от затрат на лечение

заболеваний вызванных табакокурением и ущерб от преждевременной

смертности составляют около 200 млрд. рублей в год [6].

Продолжительность жизни в России в 2017 году составила: мужчины - 67,5

лет, женщины - 77,4 лет. Главной особенностью смертности в России является

значительная разница между ожидаемой продолжительностью жизни мужчин и

женщин, она составляет - 9,9 лет. В норме разница между средней

продолжительностью жизни мужчин и женщин составляет 3-5 лет Основными

причинами такой большой разницы средней продолжительностью жизни у

мужчин и женщин в России является: курение, низкая стрессоустойчивость,

экстремальные нагрузки и нежелание заниматься своим здоровьем.

По данным Росстата за 2017 год, структура причин смертности в России –

48% болезни сердечно-сосудистой системы, 15% - онкология, 4% - болезни

органов дыхания и 5% - болезни органов пищеварения. Показатели смертности

российских мужчин трудоспособного возраста в 10 раз выше, чем в развитых

странах и в 5 раз выше, чем в развивающихся [31].

Причинами сверх смертности российских мужчин в трудоспособном

возрасте являются плохое состояние здоровья, сильный стресс, экономические

трудности, высокий травматизм. Плохое состояние здоровья российских мужчин

обусловлено отсутствием заботы о своём здоровье, пренебрежение

рекомендациями врачей, высоким уровнем алкоголизма и табакокурения. В

Российской Федерации только 30% населения проявляет заботу о своём здоровье

и не имеют вредных привычек: табакокурение и злоупотребление алкоголем [23].
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Отказ от табакокурения это условие оздоровления организма и

профилактики многих ассоциированных с табакокурением заболеваний. У

прекративших курение смертность от сердечно-сосудистых заболеваний

снижается до уровня никогда не куривших, через 3-5 лет после отказа от

табакокурения, а от онкологических заболеваний - через 8-10 лет. По этой

причине помощь в отказе от табакокурения по критериям эффективности и

стоимости является наиболее перспективным направлением профилактики

хронических неинфекционных заболеваний, улучшения качества и увеличения

продолжительности жизни. Эти факты доказаны и проверены в проспективных

исследованиях [224].

Многолетний успешный мировой опыт борьбы против табакокурения был

обобщён в специальном документе ВОЗ - «Международной рамочной конвенции

по борьбе с табаком». В 2008 году наша страна ратифицировала рамочную

конвенцию на государственном уровне. Также в России принята «Концепция

осуществления государственной политики противодействия потреблению табака

на 2010 - 2015 годы». 12 февраля 2013 года Государственной думой Российской

Федерации принят, а 23 февраля 2013 года подписан президентом России

Федеральный закон №15 - ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия

окружающего табачного дыма и последствий потребления табака». Закон вступил

в силу с 1 июня 2013 года.

Степень разработанности темы исследования.

В настоящее время в России проводятся административные и

экономические меры по борьбе с табакокурением. Разработаны эффективные

программы – медицинской помощи по отказу от табака, и лечению табачной

зависимости. Вместе с тем, медицинские лечебно-профилактические мероприятия

зачастую проводятся в недостаточном объёме, в связи с неподготовленностью

врачей, и недостаточностью организационно-методической базы [28, 35].

Основным контингентом, обращающимся в наркологические учреждения,

являются больные алкоголизмом [19]. Подавляющее большинство

наркологических больных состоящих на учёте в специализированных лечебных

8

учреждениях являются потребителями табака. В связи с отсутствием специальных

исследований о распространённости табакокурения среди данного контингента,

точная эпидемиологическая картина неясна. Как правило, диагноз: синдром

зависимости от табака. (F17.2) врачами психиатрами-наркологами,

оказывающими специализированную врачебную помощь наркологическим

больным, игнорируется. Немногочисленные исследования сочетанной

зависимости от алкоголя и табака за рубежом не дают полного представления по

данной проблеме.

Цель исследования - выявить клинические и возрастные особенности

основных проявлений синдрома зависимости от табака у лиц, страдающих

алкоголизмом.

Объект исследования: лица с сочетанной алкогольной и табачной

зависимостью (СЗАТ), лица с только табачной зависимостью (ТЗ).

Предмет исследования: клиническая картина, поведенческие и

психологические характеристики табачной зависимости.

Задачи исследования.

1. Изучить клинические особенности синдрома зависимости от табака у лиц,

сочетано зависимых от алкоголя и табака.

2. Изучить возрастные особенности основных проявлений синдрома

зависимости от табака у лиц, страдающих алкоголизмом.

3. Изучить влияние факторов, провоцирующих табакокурение.

4. Провести сравнительный анализ диагностических шкал, использующихся

при диагностике табакокурения и определить целесообразность их применения в

практической и научной деятельности.

Эмпирическая база исследования: в исследовании (2014-2015) принимали

участия пациенты наркологического профиля находящиеся на стационарном

лечении ГБУЗ МНПЦН ДЗ г. Москвы и клинической базе ФГБУ ННЦ

наркологии. Всего было обследовано 217 человек, из них 152 человека с

сочетанной зависимостью от алкоголя и табака и 65 человек с только табачной

зависимостью.
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Методология и методы исследования.

В исследовании использовались нами клинико-психопатологический,

психометрический, статистический методы.

Степень достоверности результатов исследования: обеспечивается

представительностью и достоверностью исходных данных. Обзор литературы

основан на тщательном и глубоком анализе научных публикаций связанных с

темой исследования, использовались ресурсы баз PubMed и MedLine. Ясная и

чёткая формулировка цели и задач исследования, применение проверенных

валидных методик и диагностических шкал, достаточная мощность выборки (152

пациента основной группы и 65 человек контрольной группы), статистическая

обработка с помощью компьютерной программы SPSS ver.21 обеспечивают

достоверность результатов исследования. Выводы и практические рекомендации

логически верны.

Научная новизна.

В работе впервые:

– установлены социально-демографические особенности, у лиц сочетано

зависимых от алкоголя и табака;

– выявлены клинические особенности основных проявлений синдрома

зависимости от табака у лиц, сочетано зависимых от алкоголя и табака;

– выявлены факторы провоцирующих табакокурение у лиц сочетано

зависимых от алкоголя и табака;

– выявлены возрастные особенности течения табачной зависимости у лиц,

больных алкоголизмом;

– впервые проведен сравнительный анализ диагностических шкал,

использующихся для диагностики синдрома зависимости от табака у данного

контингента больных, и определена целесообразность их применения для

практической и научной деятельности.

Теоретическая и практическая значимость работы.

В результате работы было установлено:

1. Клиническая картина табачной зависимости у лиц СЗАТ имеет ряд
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существенных особенностей, отличающих её от клинической картины табачной

зависимости у лиц зависимых только от табака.

2. Выявлены провоцирующие табакокурение факторы, а также факторы

срыва и рецидива табакокурения у лиц СЗАТ.

3. Выявлены возрастные особенности табачной зависимости у лиц СЗАТ.

4. Проведён сравнительный анализ применения диагностических


[…]


сложности я сплю не более пяти часов в сутки.

17. Выберите один из вариантов ответа:

1. у меня сохранилась прежняя работоспособность;

2. я быстро устаю;

3. я чувствую себя уставшим, даже если почти ничего не делаю;

4. я настолько устал, что ничего не могу делать.

18. Выберите один из вариантов ответа:

1. аппетит у меня такой же, каким он был всегда;

2. у меня пропал аппетит;

3. аппетит у меня гораздо хуже, чем прежде;

4. у меня вообще нет аппетита.

19. Выберите один из вариантов ответа:

1. бывать на людях для меня так же приятно, как и раньше;

2. мне приходится заставлять себя встречаться с людьми;

3. у меня нет никакого желания бывать в обществе;

4. я нигде не бываю, люди не интересуют меня, меня вообще не волнует ничто постороннее.
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20. Выберите один из вариантов ответа:

1. мои эротико-сексуальные интересы сохранились на прежнем уровне;

2. секс уже не интересует меня так, как прежде;

3. сейчас я мог бы спокойно обходиться без секса;

4. секс вообще не интересует меня, я совершенно потерял к нему влечение.

21. Выберите один из вариантов ответа:

1. я чувствую себя вполне здоровым и забочусь о своем здоровье так же, как и раньше;

2. у меня постоянно что-то болит;

3. со здоровьем дело обстоит серьезно, я все время об этом думаю;

4. мое физическое самочувствие ужасно, болячки просто изводят меня.

Ключ к тесту: баллы за ответы начисляются по следующей схеме:

Ответ «а» – 0 баллов, «б» – 1 балл, «в» – 3 балла, «г» – 4 балла.

Интерпретация результатов теста - степень депрессии:

0-9 балла – депрессия отсутствует;

10-15 баллов – легкая депрессия;

16-19 баллов –умеренная депрессия;

20-29 баллов – выраженная депрессия (средней тяжести);

30 и более баллов – высокий уровень депрессии (тяжёлая депрессия).

Приложение 8. Шкала самооценки тревожности Спилбергера-Ханина.
Шкала (СТ)

Инструкция. Прочитайте внимательно каждое из приведенных ниже предложений и зачеркните цифру в

соответствующей графе справа в зависимости от того, как вы себя чувствуете в ДАННЫЙ МОМЕНТ.

Над вопросами долго не задумывайтесь, поскольку правильных ответов нет.

Нет Скорее нет Скорее да Да

1 Я спокоен 1 2 3 4

2 Мне ничто не угрожает 1 2 3 4

3 Я нахожусь в напряжении 1 2 3 4

4 Я внутренне скован 1 2 3 4

5 Я чувствую себя свободно 1 2 3 4

6 Я расстроен 1 2 3 4

7 Меня волнуют возможные неудачи 1 2 3 4

8 Я ощущаю душевный покой 1 2 3 4

9 Я встревожен 1 2 3 4

10 Я испытываю чувство внутреннего удовлетворения 1 2 3 4

11 Я уверен в себе 1 2 3 4

12 Я нервничаю 1 2 3 4

13 Я не нахожу себе места 1 2 3 4

14 Я взвинчен 1 2 3 4

15 Я не чувствую скованности, напряженности 1 2 3 4

16 Я доволен 1 2 3 4

17 Я озабочен 1 2 3 4

18 Я слишком возбужден, и мне не по себе 1 2 3 4

19 Мне радостно 1 2 3 4

20 Мне приятно 1 2 3 4

162

Шкала(ЛТ)

Никогда Иногда Часто Почти

всегда

21 У меня бывает приподнятое настроение 1 2 3 4

22 Я бываю раздражительным 1 2 3 4

23 Я легко могу расстроится 1 2 3 4

24 Я хотел бы быть таким же удачливым, как и

другие

1 2 3 4

25 Я сильно переживаю неприятности и долго не

могу о них забыть

1 2 3 4

26 Я чувствую прилив сил, желание работать 1 2 3 4

27 Я спокоен, хладнокровен и собран 1 2 3 4

28 Меня тревожат возможные трудности 1 2 3 4

29 Я слишком переживаю из-за пустяков 1 2 3 4

30 Я бываю вполне счастлив 1 2 3 4

31 Я все принимаю близко к сердцу 1 2 3 4

32 Мне не хватает уверенности в себе 1 2 3 4

33 Я чувствую себя беззащитным 1 2 3 4

34 Я стараюсь избегать критических ситуаций и

трудностей

1 2 3 4

35 У меня бывает хандра 1 2 3 4

36 Я бываю доволен 1 2 3 4

37 Всякие пустяки отвлекают и волнуют меня 1 2 3 4

38 Бывает, что я чувствую себя неудачником 1 2 3 4

39 Я уравновешенный человек 1 2 3 4

40 Меня охватывает беспокойство, когда я думаю о

своих делах и заботах

1 2 3 4

Подсчёт результатов теста производится суммированием баллов в соответствии с ключом теста

для каждой шкалы. Показатели РТ и ЛТ подсчитываются по формулам:

СТ = ∑ 1 - ∑ 2 + 35, где

∑ 1 - сумма зачеркнутых цифр на бланке по пунктам шкалы 3. 4, 6, 7, 9, 12, 13, 14. 17, 18;

∑ 2 - сумма остальных зачеркнутых цифр (пункты I, 2, 5, 8, 10. 11, 15, 16, 19, 20) и

ЛТ = ∑ 1 – ∑ 2 + 35, где

∑ 1 - сумма зачеркнутых цифр на бланке по пунктам шкалы 22, 23, 24, 25, 28, 29, 31, 32, 34, 35, 37, 38,

40;

∑ 2 - сумма остальных цифр по пунктам 21, 26, 27, 30, 33, 36, 39.

Полученные результаты баллов «ситуативной» и «личностной тревожности» оценивают: до 30

баллов – низкая тревожность, 31–45 – средняя тревожность, 46 – баллов и более – высокая

тревожность.