## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Махова Михаила Александровича
«Табачная зависимость у больных алкоголизмом», представленной на соискание
учёной степени кандидата медицинских наук по специальности:

14.01.27 – «наркология».

Диссертационное исследование Махова М.А. посвящено изучению коморбидности алкогольной и табачной зависимостей.

Актуальность проблемы сочетанной зависимости от алкоголя и табака определяется высокой частотой встречаемости данной патологии среди пациентов наркологического профиля, а также недостаточной изученностью данной темы.

Автором впервые проводится описание особенностей клинических проявлений зависимости от табака у больных алкоголизмом. Результаты клинических наблюдений с целью объективизации подтверждены с помощью психометрических инструментов. В работе также выявлены факторы, провоцирующие табакокурение, а также факторы срыва и рецидива зависимости от табака у больных алкоголизмом. Получены данные о возрастных особенностях зависимости от табака у больных алкоголизмом. В работе применены как специфические одномерные шкалы, так и многомерные инструменты измерения различных аспектов табачной зависимости. Проведён анализ и даны рекомендации по использованию диагностического аппарата в научных и практических целях.

Автором методически обоснованно и детально представлены методы проведенной исследовательской работы, состав и характеристика групп исследования. Полученные результаты основываются на достаточном объёме материала и корректной математико-статистической обработке данных.

Автореферат написан доступным языком, чётко и ясно изложены цель работы, задачи исследования, методы их реализации. Выводы и практические рекомендации, сформулированные по результатам исследования, научно обоснованы и логически верны.

Результаты работы представлены в 3 научных статьях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации диссертационных исследований.

Таким образом, согласно автореферату, диссертационное исследование Махова М.А. «Табачная зависимость у больных алкоголизмом» является самостоятельной и законченной научной работой. По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (с изменениями от 21.04.2016 г. №335), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор достоин присуждения искомой учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.27 – «наркология» (медицинские науки).

Главный врач ГБУЗ «Психиатрическая клиническая
больница № 1 им. Н.А. Алексеева ДЗМ»,
профессор, доктор медицинских наук
(14.01.06 – «психиатрия»)

Г.П. Костюк

117152, г. Москва, Загородное шоссе, д. 2
тел. +7 495 952 88 33, электронная почта: pkb1@zdrav.mos.ru

Подпись доктора медицинских наук, профессора Г.П. Костюка, заверяю.

Заместитель главного врача по кадрам

« 25 » октября 2018 года.